nium habeat, & tunc eo volente tenetur promissis stare, vt late probat Thom. Sanchez d. lib. 1. de matrimonio disputatione 6. num. 27. & refert idem d. disputatione 51. num. 11.

10 Quarto, quod si parentes pro impuberibus sponsalia contrahant, quoties valida sunt, non potest impubes resiliere, donec pubescat, secus, quando invalida sunt secundum Joan. Andr. in d. ca. de illis num. 4. & Anchar. numero etiam quarto, quos sequitur Sanchez d. disputatione 51. numero 12.

11 Quinto obseruandum erit, quod sicut a sponsalibus veris non licet resiliere ante pubertatem, ita neque a praesumptis, quae resultant ex matrimonio per verba de praesenti ab impuberibus contracto, cap. a nobis de desponsatione impub. & ibi communiter DD. Couar. in 4. 1. parte c. 5. §. 1. numero 1. Cuchus lib. 5. in fin. maior. tit. 10. num. 80. Thom. Sanchez d. l. 1. disputatione 51. num. 7.

12 Ultimo his addendum duxi, impubertem sponsalia praestito iuramento contrahentem ratione aetatis non posse ab ijs recedere, sed ille contractus in vim, & effectum sponsalium perfectus est, iuxta glossam in d. ca. de illis, el primero, verbo iudicio de desponsatione impub. vbi communiter DD. glossa etiam in ca. ex literis, el segundo, verb. sub iuramento, de sponsal. & ibi etiam communiter DD. Couar. in quarto, prima parte cap. 5. §. 1. numero 3. & de pact. in sexto, tertia parte §. 1. numero 3. & alij, quos refert, & sequitur Thom. Sanchez vbi supra num. 22. & 23.

13 Qui omnes censent, hoc iuramentum, vt firmet sponsalia praestandum esse ab impuberibus doli capaxibus, qui, quoad hunc effectum tales dicuntur, quando ita proximi puberati sunt, vt intellectum, ac discretionem ad firma omnino, & irreuocabilia reddenda sponsalia, & generaliter quoad contractus, & tunc masculus dicitur proximus pubertati, quando excedit decimum & dimidium annum, foemina vero, nonum & dimidium, iuxta glossam in §. Pupillus, verbo infantia in fin. de inutilib. stipul. & gloss. final. in l. 1. & ibi Bart. nu. 6. ff. de nouat. Navar. lib. 4. consil. in 1. editione titulo de sponsal. consil. 29. n. 11. & refert plures Petrus Duennas in reg. 259. limitatio 3. Caldas Pereyra in l. si curatorem habens in parte minoribus, numero 7. & 8. C. de integ. restit. num. & de maculo habetur in l. 6. titulo 3. partida 6. & l. 4. titulo final. eadem partida, & l. 1. §. 1. l. 8. titulo 31. partida 7. sed verius est, hoc arbitrio iudicis relinquendum esse, vt docet cum alijs Duennas vbi supra, & Couar. in 4. de sponsal. 2. parte ca. 5. numero 5. & in Clementis si iuriosus tertia parte in princip. nu. 5. de homie. diximus in authentica sacramenta pueri num. 4. C. si aduers. vend. & haec est verior, & magis recepta opin. secundum Menoch. de arbitrar. iudic. lib. 2. cent. 1. casu 57. nu. 43. quod iudicis arbitrium iuxta puerum, & foeminam, non excedentes dictam aetatem, vt iudicet proximos esse pubertati maxime coniecturis, & cautissime, & raro duci debet: sed post eam aetatem non tam vehemens coniectura desiderantur, sed satis erit aliquot mediocria signa pendere, quibus arbitretur puerum esse proximum pubertati: illum vero puerum, cui sex tantum menses ad aetatem perfectam deerunt, audacius, ac leuionibus argumentis proximum esse pubertati arbitratum secundum Couar. in priori loco relatum, Duennas vbi supra limitatio 3. ad fin. Menoch. vbi supra numer. 52. & Thom. Sanchez disputatione 51. num. 24. quod si impubes non esset, ita doli capax indiget relaxatione iuramenti, quae facile concedenda est secundum Couar. in quarto, prima parte §. 1. numero 4. Gratian. regulae num. 4. & Sanchez vbi supra num. 25.

legans Thomas Sanchez lib. 1. de matrim. d. disputa-
tione 54. num. 1. ubi quod hæc distinctio respectu e-
iusdem, vel alterius Prouincie procedit, quando
scitur, quo sponsus se translulerit: sed si hoc igno-
ratur, triennio expectandus sit secundum Alex. de Ne-
uo, Couar. & Matienç. ubi supra 4. hocque disponi-
tur in d. l. Regia 2. ubi Gregor. in glos. no lo puede, hoc
notat.

Poterit autem iudex tempus hoc restringere, ob
fornicationis alterius sponsi periculum, vel ex alia
iusta causa secundum Hostiens. Ioan. Andream. Bur-
trium. Alexandr. de Neuo, Syluest. Couar. Gregor.
Lopez, Marien. & Mocium supra citatos, & alios,
quos refert, & sequitur Thomas Sanchez ubi supra
numero 4. addens, quod similiter poterit ex causa
iusta hoc tempus protrahere ex sententia quorun-
dam Authorum, quos refert.

Jure autem Canonico habemus tex. in cap. de illis
de sponsal. de hoc loquentem, qui nullum prescri-
bit tempus expectandi sponsum absentem, sed li-
berum esse decernit alteri aliud matrimonium ce-
lebrare, ait enim: si quis iurauerit aliquam ductu-
rum, & postea dimittit terram se ad alias partes
transferens, liberum erit mulieri cum alio contra-
here recepta de peritio penitentia, si per eam ste-
rit.

Sed videtur, quod tex. hic non denegat, tempus
legale expectandum esse, sed tantum decidere libe-
rum esse sponsæ alij nubere, si sponsus dimittat ter-
ram, se ad alias partes transferens: quæ absentia
iuxta Jus Civile accipienda videtur, cum ei expref-
se Summus pontifex non derogat, nec illud suffe-
rat, vneuitur legem correctio: & in terminis ita
conluit glos. in d. 6. de illis, verbo liberum, & ibi DD.
glos. etiam in cap. sic ut, verbo quicunque de sponsal. & ibi
etiam DD. & hæc est communis sententia Cano-
nicarum secundum Greg. Lopez in d. l. 8. glos. supra tres
annos tit. 1. partia 4. qui eam dicit tenendam cum d.
l. 8. hoc declarat. Menoch. de arbitrar. iudic. lib. 2. cent.
5. casu 453. numero 7. Matienç. in rubrica glosa. nu. 48.
tit. 1. lib. 5. nona collect. Reg. qui eam communem di-
cit, sequitur etiam Ant. Cuchus ubi supra, lib. 5. in-
fir. maior. tit. 1. o. numero 64. cum sequenti. Syluest. in
summa verb. sponsalia questione 10. casu 4. Rofel. eodem
verb. numero 8. Palud. in 4. distinct. 27. questione 1. art. 3.
casus, numero 19. Dicus Antoni. in 3. parte sue sum-
mat. 1. ca. 18. §. 1. casu 2. Viger. lib. 6. infir. c. 16. §. 7.
vers. 7. Petrus de Ledesma de matrim. quest. 42. arti-
culo 3. vers. septima causa 3. & eam dicit probabiliter
Thom. Sanchez ubi supra num. 5.